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KÆRE MEDLEMMER

Den 28. oktober 2021

lykkedes det endeligt ef-

ter halvandet års restrik-

tioner at afholde den 25.

ordinære generalforsam-

ling i Støtteforeningen for HospiceSøn-

derjylland på Hospice. Tilslutningen til

mødet var beskedent, hvilket var forven-

teligt efter den lange periode med

COVID-19. 

Sædvanen tro indledtes mødet med et

foredrag af forfatter og tidligere semina-

rielektor Jørn Buch med titlen ”Annus

Horribilis - Mit møde med Hospice”. Ef-

terfølgende var Støtteforeningen vært

med boller med pålæg, øl og vand, hvor-

efter generalforsamlingen blev afholdt.

Referat fra generalforsamlingen, forman-

dens beretning og referat fra det efter-

følgende konstituerende bestyrelses-

møde kan læses på vores hjemmeside

WWW.stotteforeningen-hospicesonder-

jylland.dk

Bestyrelsen arbejder til stadighed på at

øge tilgangen af medlemmer i Støttefor-

eningen ved udadgående aktiviteter

samt nemmere tilgang til indmeldelse,

betaling og oplysning via Støtteforenin-

gens hjemmeside. Der arbejdes intenst

på at samle interesserede ambassadører

HospiceNyt/43

Formandens hjørne
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for Støtteforeningen til et møde i foråret

på HospiceSønderjylland. Kommunerne

i det sønderjyske område ansøges konti-

nuerligt om økonomiske § 18-midler til

understøttelse af det frivillige arbejde på

Hospice.

Den kommende 26. generalforsamling

i Støtteforeningen afholdes torsdag den

31. marts 2022 kl. 17.00 (bemærk tids-

punktet) på Hospice Sønderjylland, Ribe

Landevej 130, 6100 Haderslev.

Program og dagsorden for generalfor-

samlingen 2022 samt regnskab for året

2021 er trykt i dette nummer. I år holder

forfatteren Stine Buje foredrag med tit-

len ”Livet er nu”.

COVID-19 har udtrykt sig i mange vari-

anter, heriblandt den sidst kendte Omi-

kron, som for øjeblikket florerer. Der er

dog håb om, at den ikke på samme

måde, som de tidligere varianter, giver

så svære symptomer, selv om tilbøjelig-

heden til at smitte i øjeblikket er større.

Bestyrelsen i Støtteforeningen håber

på, at forholdene må bedres snarest og

ønsker alle medlemmer et rigtigt godt

forår - og sommer.

Pas godt på jer selv - og hinanden.

Jan Petersen 

HospiceNyt/43
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Af Aksel Krogslund

Olesen

Musik skal der til, - spil selv! Sådan en

plakat med en cello og en cello-lig-

nende person med noder og toner i

alle retninger i Bo Bøjesens musikalske

streg, har jeg hængende derhjemme.

Jeg har prøvet at efterligne eksemplet,

så længe jeg kan huske i mit 64-årige

liv. 

Nu er det at spille, spille med og for

og lave musik sammen jo mange ting

og har med det levede liv at gøre. Det

lærer man tidligt at erfare - også på

Hospice Sønderjylland - som snart har

været én af mine arbejdspladser i 15 år

med 12 timer om ugen. Det levede liv,

hvor rigt, fantastisk, umuligt eller fat-

tigt det end har været, rummer glimt

af musikalsk modtagelighed og gylden

lykke. Det er forbavsende, hvor ofte et

liv knytter sig til musik, hvad enten

man spiller selv, lytter til eller bruger

musik til adspredelse.

Musikken har den spændvidde, at

den kan indgå alle steder, - binde ste-

der, ansigter, følelser, tids- og livsaldre,

stemninger, ven- og fjendskaber og

natur og menneske sammen. Godt kla-

ret af noget, der til syvende og sidst

kun er lydbølger!

Den levende formidlede musik er

mit udgangspunkt i arbejdet. Allerede

før jeg blev ansat som musiker på

Hospice, opstillede jeg nogle punkter,

der røber mit ærinde:

Musik er ikke terapi, men kan have

terapeutisk virkning.

Musik er en selvstændig kunstart,

men kan med held tilpasses og indgå i

mange sammenhænge og relationer

mennesker imellem.

Musik er liv, ord, historier og fortæl-

ling, men har også sin evige begyn-

delse, der hvor ordene hører op.

Musik er kommunikation - intens og

nærværende - men har også sin plads i

pausen, i frikvartererne, i det at koble

fra og om muligt glemme tid og sted.

Musik kan forløse noget i ethvert

modtageligt menneske. 

Den levende formidlede musik skaber

nærvær og kan lindre og/eller ad-

sprede, så man måske lige "glemmer"

smerten i øjeblikke eller over længere

tid. 

Livet på Hospice er liv i komprimeret

form; der er store sorger, men også

store glæder; der er langstrakte perio-

der men også intense afgørende øje-

blikke; der er rolige rationelle overve-

jelser, men også store følelsesudbrud

og store prøvelser; der er stunder med

mening, men også stunder med tilsy-

neladende meningsløshed.

"Musik gør, at vi ikke føler os alene".

Ordene er sagt af den verdensberømte

dirigent Simon Rattle. På samme måde

sagde en hustru engang til mig, efter

jeg havde spillet: "Det gør godt, -......

for så føler jeg mig ikke alene med min

Musik på Hospice
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døende mand". En mand sagde op-

stemt til ægtefællen, da hun kom: "Jeg

har været til koncert hele formidda-

gen." Eller den "ensomme" vagabond,

der skrev: "Disse stykker er skrevet

med kærlighed, - må jeg købe dem af

dig, tak!"

Man kan godt sige, at jeg til morgen-

sang, musikandagt og udsyngning

spiller med et ydre bestemt formål,

men det bagvedliggende mål er at

skabe et rum for blot at være. Det gæl-

der både for patienter, pårørende, fri-

villige, personale og for mig selv. Et

frirum og en pause fra tanker eller et

frirum og en pause til tanker som ho-

spicepræst Ingeborg Kastberg så fint

udtrykker det, når vi har musikandagt

hver 14. dag, - et stykke hverdagskirke,

hvor vi samles trods mange modsat-

rettede tendenser og oplevelser i hu-

set. Et hus, som også afspejler det bro-

gede liv og den brogede verden, vi er

en del af.
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Af Ulla Jepsen (frivillig

og tidl. bestyrelsesmed-

lem af Støtteforeningen)

Mød forfatteren Stine Buje til et livsbe-

kræftende foredrag, som viser, hvordan

livets afslutning kan håndteres værdigt

og smukt, men også hvordan vi alle kan

lære af døden og leve vores liv fuldt og

helt.

Når samtalen falder på livet og døden,

er Stine Buje blevet en af de toneangi-

vende stemmer i Danmark. Efter flere

bøger og utallige samtaler om emnet er

Stine Buje optaget af at give sine ind-

sigter og erfaringer videre. 

Under foredraget giver Stine Buje inspi-

ration til at skabe rammer for berigende

samtaler, når vi møder død og sorg.

Desuden fortæller hun, hvad der tæller

på kanten af livet og hun formår at

fange deltagerne med sit nærværende

og rørende oplæg. Desuden er hun

med til at vise, hvordan livets afslutning

kan håndteres værdigt og smukt, men

også hvordan vi alle kan lære af døden

og leve vores liv fuldt og helt.

Stine Buje er virkelig hjemme i sit stof,

og hun formår at formidle et alvorligt

emne med empati og sikker sans. Det

er menneskeligt, nærværende og rele-

vant.

Efter hendes opfattelse er der liv i dø-

den for alle mennesker, hvis den får os

til at stoppe op, kigge på vores priorite-

ter og spørge os selv, hvorfor vi gør,

som vi gør.

Stine Buje giver os inspiration til at

mærke efter, hvad der giver mening for

os hver især, så vi ikke først ved livets af-

slutning indser, at vi kunne have brugt

vores tid bedre. 

Livet er nu!
Stine Buje kan opleves på Støtteforeningen for HospiceSønderjyllands

generalforsamling, torsdag den 31. marts 2022 
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Generalforsamlingens dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskab til godkendelse v/kassere-

ren
3a Budget til orientering
3b Fastsættelse af kontingent for
2023

4. Behandling af indkomne forslag. 
Evt. forslag skal være formanden i
hænde senest den 15. marts 2022

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer. 
På valg er:
John Erendal Jensen (modtager

genvalg)

Gitte Elmelund Mørch (modtager

genvalg)

Jens Ole Koustrup (modtager

genvalg)

Michael Mouritzen (modtager

genvalg)
6 Valg af 2 suppleanter 

Laila Steenfat (modtager genvalg)
Niels Vincent Andersen (modtager

genvalg)
7. Valg af revisor. 
8. Valg af revisorsuppleant.   
9. Eventuelt

Herefter afslutning ved formanden/diri-
genten

Haderslev, den 12. januar 2022/ 

på bestyrelsens vegne Jan Petersen

Dagens Program

17:00 Velkomst ved formand Jan Petersen

17:10 Forfatter og foredragsholder Stine

Buje er blevet en toneangivende

person, når talen falder på livet og

døden.

Vi ser frem til hendes indlæg ”Livet

er nu”.

18:10 Der serveres sandwich m.m.,

Støtteforeningen er vært

18:45 Generalforsamling

20:00 Forventet afslutning på generalfor-

samlingen

Evt. indkomne forslag kan ses på

foreningens hjemmeside umiddelbart 

inden generalforsamlingen 

Støtteforeningen for HospiceSønderjyllands

Generalforsamling 
torsdag den 31. marts 2022 kl. 17.00
- Dette er støtteforeningens 26. ordinære generalforsamling
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Støtteforeningen for HospiceSønderjylland

Årsregnskab 2021
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Støtteforeningen for HospiceSønderjylland

Status 2021
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Af Laila Steenfat

Der er smil i øjnene og varme i stemmen,

når formanden for Hospice Sønderjyl-

lands bestyrelse Nina Birch Jensen for-

tæller om sit arbejde med Hospice Søn-

derjylland og et langt arbejdsliv i sund-

hedsvæsenets tjeneste. 

Men mest af alt udstråler hun beslut-

somhed, når hun taler om bestyrelsens

arbejde for at gøre en forskel for menne-

sker, der er et svært sted i livet. ”Sammen

med ledelsen og personalet på hospice

kæmper vi i bestyrelsen utrætteligt for

den sag, vi tror på. Vi er her for at sikre,

at de patienter, der skal herfra, får en

god afslutning på livet, uanset om det er

i deres hjem eller her på hospice. Det er

vigtigt for os, at vi giver patienterne og

de pårørende de bedst mulige tilbud.

Det indebærer f.eks. også, at der er plads

til at vise omsorg for de efterladte,” for-

klarer Nina Birch Jensen.

Siden hun uddannede sig til sygeple-

jerske i 1975 har hun stort set altid arbej-

det med alvorligt syge, primært kræftpa-

tienter, og i løbet af årene har hun føjet

både psykoterapeut og familieterapeut

til CV’et. Da hun i 2000 skiftede Haders-

lev Sygehus ud med Kræftens Bekæm-

pelse, var missionen den samme som al-

tid: at skabe den bedst mulige livskvali-

tet for uhelbredeligt syge og deres kære. 

Sparringspartner til ledelsen

Nu har hun lagt fuldtidsarbejdet bag sig

og deler sin tid mellem familie, projekter

og bestyrelsesarbejde. Bestyrelsen for

Hospice Sønderjylland arbejder ud fra ho-

spices værdigrundlag, strategi og mål og

er sammensat således, at den besidder

faglige, politiske, forretningsmæssige og

økonomiske kompetencer for at sikre den

bedst mulige drift og udvikling af ho-

spice. Der er således f.eks. repræsentanter

fra Region Syd, Danske Diakonhjem, fra

kirken – og fra Kræftens Bekæmpelse,

som i 2017 pegede på Nina Birch Jensen

som deres repræsentant i husets besty-

relse.

”Formelt set holder vi i bestyrelsen øje

med ledelsen, så vi kan være sikre på, at

budgetter bliver overholdt, personalet

bliver uddannet, osv. Man kan sige, at vi

skal sikre kvalitet i driften og at gældende

lovgivning bliver overholdt. Men mest af

alt ser vi os som en vigtig sparringspart-

ner til ledelsen på hospice,” forklarer Nina

Birch Jensen, der ikke lægger skjul på, at

hun sætter stor pris på det gode samar-

bejde ledelse og bestyrelse imellem. 

Nedbryder tabu

Det er en bred vifte af forhold, som besty-

relsen skal forholde sig til. Hospice Søn-

derjylland har en forpligtelse til at ud-

danne fagpersonale i kommunerne, så de

bliver endnu bedre til at passe de syge,

der ikke opfylder kravene til at komme på

hospice. Det er nemlig langt fra alle ter-

minalt syge, der får mulighed for at

Et stærkt samarbejde er et 
godt fundament
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komme på

hospice. Derfor af-

holder hospice

løbende kurser til

store personale-

grupper. 

Bestyrelsen ar-

bejder også på

flere niveauer på

at nedbryde de ta-

buer, der stadig

findes omkring

døden. De taler blandt andet om at lave

et samarbejde med regionens folkesko-

ler for at få sat døden på dagsorden. Det

kunne f.eks. være en tema-dag for nogle

5.-6. klasses elever til en snak om det at

dø. Måske kunne en sådan dag sætte

gang i snakken over spisebordet rundt

omkring i hjemmene. Og det er måske

ikke så dumt, at vi bliver bedre til at tale

om det at leve – og at dø. 

Det ideelle hospice

Igennem hele sit arbejdsliv har Nina

Birch Jensen været aktiv i forskellige ar-

bejdsgrupper med fokus på alvorligt

syge og deres pårørende. ”F.eks. har jeg

været en del af en national arbejds-

gruppe, der skulle komme med et oplæg

til det ideelle hospice. Hvis vi havde alle

muligheder i hele verden – hvordan ville

det så se ud? Den tanke driver mig sta-

dig. At vi altid kan gøre tingene lidt

bedre og at vi ind imellem skal tænke al-

ternativt for at finde den bedste løsning.”

Nina Birch Jensen var også en del af

Projekt Medmennesker, som over en 7-

årig periode arbejdede for at give den

bedst mulige støtte til kræftramte fami-

lier i eget hjem, uanset hvad de måtte

have behov for. Og når livet virkelig tryk-

ker, kan det være særdeles jordnære

ting, der giver den syge og deres pårø-

rende en tiltrængt pause. Således blev

der både ryddet sne, luftet hunde og kla-

ret vasketøj. Og hvis børn i en kræftramt

familie skulle til sport, kom en af projek-

tets frivillige og kørte dem. 

Ville ikke ændre et komma

På den helt lange bane drømmer Nina

Birch Jensen om en dag at være med til

at skabe en form for hjemmehospice,

hvor man f.eks. fortsætter med at unders-

tøtte patienter, der bliver hjemsendt fra

hospice i nogle uger efter udskrivelse.

Det vil kræve en målrettet indsats og stil-

ler store krav til yderligere ressourcer til

hospice, så det er med Nina Birch Jensens

egne ord ikke ”noget man bare lige gør.” 

Når bestyrelsen for Hospice Sønderjyl-

land engang skal have ny formand, vil

Nina Birch Jensen stadig være at finde i

de smukke og rolige omgivelser på Ribe

Landevej. ”Den dag, jeg ikke længere er

en del af bestyrelsen, skal jeg være frivil-

lig på hospice. Det er jeg slet ikke i tvivl

om. Det frivillige arbejde har altid opta-

get mig meget, og jeg kan ikke forestille

mig noget bedre sted at give lidt af mig

selv. Og når jeg kigger tilbage på mit liv,

har jeg valgt det helt rigtige fokus i livet.

Jeg ville ikke ændre så meget som et

komma, hvis jeg skulle starte forfra i dag,”

slutter hun.

Nina Birch Jensen 

FAKTA

NAVN Nina Birch Jensen

STILLING Formand for bestyrelsen

for Hospice Sønderjylland

siden 2019

HJERTESAG At yde pleje og støtte til

alvorligt syge og døende

og deres pårørende
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Af Gitte Elmelund Mørch

Det kan være svært at forestille sig at et

hospice også er en” virksomhed” der

skal drives på den bedst mulige måde.

Først og fremmest så patienterne får en

god tid, men også at et hospice skal dri-

ves fornuftigt, med en god økonomi. 

For at få hospice til at fungere upåkla-

geligt døgnet rundt, er der ansat en stab

af sygeplejersker, køkkenpersonale, pe-

del og mange andre faggrupper der får

den store arbejdsplads til at fungere

upåklageligt.

Ikke alle opgaver på hospice løses dog

af ansat personale. En stor skare af frivil-

lige hjælper til med rigtig mange opga-

ver som ikke ville blive udført, hvis der

ikke var frivillige til at løse dem. 

Den store gruppe af frivillige bliver le-

det af frivilligkoordinator Lis Gosvig,

som er ansat af Hospice. Lis sørger

blandt andet for at lave vagtplaner og

fordeler arbejdsopgaverne mellem de

frivillige. To af disse, er Anette og Amalie

som kan trylle med blomster, og jeg me-

ner virkelig trylle, de er simpelthen dyg-

tige de to.

Anette Mortensen har været med ”fra

starten” som hun siger, det var i juni

2006. 

Hun deltog i Åbent Hus-arrangemen-

tet og meldte sig straks som frivillig på

hospice. I begyndelsen var det med for-

skellige ”frivillig opgaver”, i dag er det

”kun” blomster der er hendes område,

men det er også stort må man sige. 

Amalie Lund, har været frivillig og

”blomsterpige” i 2 år. 

”Jeg har altid haft i tankerne at jeg

skulle være frivillig på hospice, der var

bare ting i mit liv der lige skulle falde på

plads inden jeg var klar, og så var der

endda 2 års ventetid inden jeg kom ind

som frivillig” fortæller Amalie med smil i

stemmen. 

Den største opgave på året er uden tvivl

julen fortæller pigerne.

”Vi arbejder en hel uge med juledeko-

rationerne, der er mange dekorationer

der skal laves. Og vi starter faktisk med

at besøge en frivillig på hospice der har

en plantage hvor vi må hente materialer

til vore dekorationer, det bruger vi en

dag på”. 

Både Anette og Amalie holder af at ar-

bejde med naturlige materialer, det med

julekugler og glimmer er de mindre be-

gejstrede for. 

Der laves juledekorationer til de 12 pa-

”Blomsterpigerne” 
på Hospice

En artikel om Anette og Amalie, 2 frivillige der forskønner Hospice med de smukkeste

dekorationer og blomsterarrangementer
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tientstuer, til opholdsstuen og til gan-

gene, ja der er dekorationer overalt, der

er virkelig en smuk, dejlig og varm jule-

stemning når patienter og pårørende

færdes på hospice i juletiden. 

På hospice ynder man at sige, ”Livet

skal leves lige til det sidste”, og man kan

vist roligt sige, at det bidrager pigerne

for en stor del til, ved at pynte så smukt

til jul og påske, ja hele året rundt.

Om sommeren er det udendørs der

bliver lavet krukker med sommerblom-

ster, alle 12 terrasser ved stuerne bliver

også tilgodeset så de kan ses indefra.

Det laves af havefrivillige og pedellen.

”Blomsterpigerne” på Hospice
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Alt er meget professionelt lavet, som

det kan ses af de fine billeder.

Anette kunne fortælle, at der på et tids-

punkt var både bryllup og guldbryllup på

hospice i den samme uge, så der var der

ekstra meget at se til for hende og Amalie.

Hjerterne med røde roser på, blev lavet

til et guldbryllup, og hjerterne med de

hvide blomster og brudeslør, blev lavet

til et bryllup.

Anette og Amalie mødes på hospice

hver torsdag hvor de vander og nipper

de grønne planter der er overalt på Ho-

spice, De skifter også blomster i vaserne

og laver nye dekorationer når de mødes

hvis der er behov for det. 
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Er du allerede medlem, kan du fremover

selv rette i dine kontaktoplysninger, så

som adresseændring, nyt telefonnum-

mer eller tilføje/rette din mailadresse. 

Det med mailadressen er især vigtigt,

fordi du nu også får mulighed for at

vælge at modtage vores blad Hospice

Nyt på mail i stedet for i postkassen.

Det er der flere fordele ved:

- du får bladet hurtigere, 

-vi skåner miljøet,

-og Støtteforeningen kan bruge de spa-

rede penge til andre gode formål.

Vi håber, at I vil tage godt imod vores

nye platform til medlemsregistrering.

Lad os endelig høre, om du synes det er

brugbart. 

De bedste hilsner
Gitte Elmelund Mørch
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Som noget nyt, kan du nu tilmelde dig, og betale

kontingentet på vores hjemmeside 

www.stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

Indbetaling til 

ugens buket
Vi har gjort det nemt for dig at indbetale

til Ugens Buket.

Brug dette Mobile

Pay nummer og

skriv Ugens Buket

når du indbetaler 

MobilePay 749791

De bedste hilsner 

René Nielsen, 

Kasserer i Støtteforeningen

Vi gør meget for at være, hvor vore medlemmer er
Der er ingen tvivl om, at uden jer medlemmer, ville der ikke være en støtteforening.

Derfor arbejder vi også på at få en Facebook profil op at køre, muligvis er vi

allerede ”i luften”, når du modtager dette blad. 

Følg med på vores hjemmeside www.stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

hvor vi vil informere om, hvornår vi er på Facebook
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✃

Husk
altid at skrive navn,

adresse og om det

drejer sig om kontin-

gent eller ugens

buket, når du over-

fører penge til

Støtteforeningen, og

meget gerne også

medlemsnummer,

som dels er anført på

fakturaen ved din

indmeldelse, og dels

står trykt på bladet

ved adressen.
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